宇治市教育委員会定例会会議録

日 時  令和２年９月８日（火） 午前８時３０分 開議

場 所  宇治市役所 ６０２会議室

会 議 日 程

日程第１  会議録署名委員の指名について
日程第２  会期について
日程第３  報告

日程第４  報告第１１号  専決事項の報告について

日程第５  議案第３１号  令和２年９月宇治市議会定例会提出議案に係る意見聴取に

ついて

会議に付した事項 会議日程に同じ

出席者
  教 育 長  岸 本 文 子
（教育委員）

教育長職務代理者  加 賀 爪  毅
委       員  金 丸 公 一
委       員  中 筋 斉 子
委       員  小 山 栄 子

（出席職員職氏名）
  部 長  伊 賀 和 彦    副 部 長  上 道 貴 志
  教 育 支 援 セ ン タ ー 長  林 口 泰 之    教 育 総 務 課 長  栗 田 益 典
  学 校 教 育 課 長   田 秀 平    中 央 図 書 館 長  安 田 美 樹
  教 育 総 務 課 副 課 長  吉 川 貴 之    中 央 図 書 館 主 幹  藤 井 健

（書記職員職氏名）
教育総務課企画庶務係長  加 藤 冬 子    教 育 総 務 課 主 任  前 田 圭 祐

開       会  （午前８時３０分）

○開会宣言 教育長が９月教育委員会定例会議の開会を宣言する。

○日程第１ 会議録署名委員の指名について

教育長から宇治市教育委員会会議規則第１３条第３項の規定により、加賀

爪委員を指名する。

○日程第２ 会期について

教育長から１日限りとする旨の提案があり、全会一致で決定する。

○日程第３ 報告

（１）「要望書」等について

（２）宇治市教育委員会後援事業について

以上２件を報告する。

[説 明]

（１）「要望書」等について
  １点目は、うじ未来から新型コロナウイルス感染症に関する要望書、２点目は、日本

共産党宇治市会議員団から新型コロナウイルス対策についての申し入れ、３点目は、公
明党宇治市会議員団から新型コロナウイルス感染症対策の更なる強化を求める緊急要望
書の提出があった。

（２）宇治市教育委員会後援事業について
  京都府山城広域振興局、宇治茶の郷づくり協議会主催の将来の宇治茶ファンを「お茶

育」推進事業「親子で宇治茶レンジ」について後援した。

〇日程第４ 報告第１１号  専決事項の報告について

［説 明］ 本件は、宇治市教育委員会事務委任等に関する規則第４条第２項の規定に

より報告するものである。本報告は、宇治市教育委員会事務委任等に関する

規則第４条第１項第３号の規定により、令和２年８月３１日付退職に伴う府

費負担教職員の管理職以外の任免について京都府教育委員会に内申するた

め、専決処分をしたものである。

［質 疑］ なし

〇日程第５ 議案第３１号  令和２年９月宇治市議会定例会提出議案に係る意見聴取に

ついて

［説 明］ 令和２年９月宇治市議会定例会提出議案として、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第２９条に基づき、宇治市長から９月７日付けで意見を聴

取されているもので、教育委員会としては、この内容に異議がないとするも

のである。

  議案は「令和２年度宇治市一般会計補正予算（第８号）」である。

この補正予算については、新型コロナウイルス感染症に対する対策に要す

る経費を計上するものである。

補正内容については、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、小中学

校の感染症対策費の追加分として、感染防止用備品等の整備に要する費用

８，６９４万８千円のうち、教育委員会分として、小中学校で５，２５０万

円を追加計上し、教育委員会所管施設で使用する消毒液、衝立、網戸、空気

清浄器等の購入に要する経費として、７４１万２千円を計上している。ま

た、教育委員会分として、５，９９１万２千円を国庫支出金として歳入に計

上している。

次に、現在整備を行っている、児童生徒１人１台端末の活用に際し、学習

支援ソフトの導入や大型提示装置等の関連機器等の整備を行うことから、小

学校及び中学校コンピュータ教育充実事業費に、合わせて９,１２５万９千

円を追加計上している。

続いて、図書館感染症対策費について、感染症対策として、３図書館に図

書除菌機を設置する。また、来館者の密集を回避し分散を図るため、市役所

本庁舎と予約配本所６ケ所に返却ポストを設置する。これらにかかる経費と

して、５３５万６千円を計上する。

      最後に、電子図書館サービス事業費について、図書館に来館することな

く、パソコンやスマートフォン等から電子書籍の閲覧や貸出しができる電子

図書館サービスを導入する。これにかかる経費として、１,２００万円を計

上するものである。

［質 疑］

［委 員］ 感染防止のためのマスクは、誰に対するものか。

 ［事務局］ 窓口の職員が使用するものと、学校の教職員の予備のマスクである。

［委 員］ フェイスシールドについてはどうか。

 ［事務局］ 感染防止として購入する予定である。

［委 員］ 空気清浄器について、プラズマクラスターが効果があるとの報道があるが、

      購入を検討しているのか。

 ［事務局］ 換気がしにくい部屋を中心に設置することを想定している。

       各施設にあったものを購入する予定である。

 ［討 論］ なし

 ［採 決］ 採決の結果、全会一致で可決する。

○閉会宣言 教育長が９月教育委員会定例会の閉会を宣言する。

閉       会  （午前８時４０分）